
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XII Ñ Nr. 683

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 170 din  26 septembrie 2000 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind protecþia
chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu 
destinaþia de locuinþe ................................................ 1Ð3

ORDONANÞE ªI HOTÃRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

280. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea
anexei nr. 3/11 la Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 260/2000 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2000 ............................... 3

1.327. Ñ Hotãrâre privind derularea împrumutului extern
sub forma unei emisiuni de obligaþiuni pe piaþa 
externã de capital, denominatã în euro .................. 4

Miercuri, 20 decembrie 2000

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 170
din 26 septembrie 2000

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999
privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Mariana Trofimescu Ñ procuror
Maria Bratu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 pri-
vind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu
destinaþia de locuinþe, excepþie ridicatã de Petruþa Dinu ºi
Aurelian Dinu în Dosarul nr. 9.790/1999 al Judecãtoriei
Sectorului 1 Bucureºti.

La apelul nominal rãspunde, pentru Petruþa Dinu ºi
Aurelian Dinu, avocatul Mirela Elian. Este prezentã, perso-
nal, Ileana Maria Teodorescu. Procedura de citare este
legal îndeplinitã.



Cauza fiind în stare de judecatã, avocatul autorilor
excepþiei solicitã admiterea excepþiei de neconstituþionali-
tate, arãtând cã dispoziþiile Ordonanþei de urgenþã a
Guvernului nr. 40/1999 încalcã în mod flagrant dispoziþiile
principiale ale Constituþiei cu privire la egalitatea în drepturi
a cetãþenilor, Declaraþia Universalã a Drepturilor Omului,
dreptul de acces la justiþie, dreptul la viaþã ºi integritate
fizicã ºi psihicã, dreptul de acces la cãile de atac în
justiþie, obligativitatea respectãrii legilor.

Ileana Maria Teodorescu solicitã respingerea excepþiei
de neconstituþionalitate, arãtând cã în motivarea susþinerii a
depus note scrise.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate, cu susþinerea
cã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 nu con-
travine prevederilor constituþionale, ci, dimpotrivã, aceste
dispoziþii au scopul de a proteja chiriaºii din imobilele resti-
tuite foºtilor proprietari atât în baza Legii nr. 112/1995, cât
ºi prin hotãrâri judecãtoreºti.

CURTEA ,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 19 octombrie 1999, pronunþatã în
Dosarul nr. 9.790/1999, Judecãtoria Sectorului 1 Bucureºti
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de necon-
stituþionalitate a Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 40/1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei
pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe, excepþie ridicatã
de Petruþa Dinu ºi Aurelian Dinu.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 40/1999 contravin dispoziþiilor art. 4 alin. (2), art. 16
alin. (1), art. 20 alin. (1), art. 21 alin. (1) ºi (2), art. 22
alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 49 alin. (1), art. 51, 54,
art. 114 alin. (4) ºi art. 128 din Constituþie. Se mai susþine
cã dispoziþiile ordonanþei �încalcã flagrant dispoziþiile princi-
piale ale Constituþiei cu privire la: egalitatea în drepturi a
cetãþenilor, egalitatea acestora în faþa legii, Declaraþia
Universalã a Drepturilor Omului, accesul liber la justiþie,
dreptul la viaþã ºi integritate fizicã ºi psihicã, dreptul la un
nivel de trai decent, obligativitatea respectãrii legilor, dreptul
la acces la cãile de atac în justiþieÒ.

Judecãtoria Sectorului 1 Bucureºti, exprimându-ºi opi-
nia, considerã cã, prin dispoziþiile sale, Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 nu încalcã prevederile
constituþionale privind drepturile fundamentale ale
cetãþenilor.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, aratã cã excepþia
de neconstituþionalitate este neîntemeiatã în raport cu dis-
poziþiile art. 4 alin. (2), art. 16 alin. (1), art. 20 alin. (1),
art. 21 alin. (1) ºi (2), art. 22 alin. (1), art. 43 alin. (1),
art. 49 alin. (1), art. 51, 54, art. 114 alin. (4) ºi art. 128
din Constituþie. Se aratã cã dispoziþiile ordonanþei au drept
scop protecþia chiriaºilor, fãrã a încãlca dreptul de proprie-
tate, ale cãrui conþinut ºi limite sunt stabilite prin lege,
închirierea fiind un act de administrare care nu afecteazã
dispoziþia ca prerogativã a dreptului de proprietate. Se
aratã, de asemenea, cã ordonanþa nu contravine art. 21 ºi
128 din Constituþie, deoarece cuprinde prevederi potrivit
cãrora litigiile dintre proprietari ºi chiriaºi legate de schim-
bul obligatoriu de locuinþã sau cu privire la nivelul ºi plata

chiriei se soluþioneazã de cãtre instanþele judecãtoreºti, iar
în cazul prevãzut la art. 25 din ordonanþã este reglemen-
tatã calea de atac a recursului. Referirea la art. 22 ºi 49
din Constituþie este consideratã neconcludentã. În privinþa
încãlcãrii art. 51 ºi 54 se considerã cã aceste dispoziþii nu
sunt încãlcate, deoarece dispoziþiile ordonanþei asigurã atât
protecþia chiriaºilor, cât ºi dreptul de proprietate asupra
imobilelor restituite foºtilor proprietari. În final Guvernul con-
siderã cã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999
a fost adoptatã cu respectarea condiþiilor de emitere a
ordonanþelor de urgenþã, prevãzute la art. 114 alin. (4) din
Constituþie.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate.

CURTEA ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, conclu-
ziile pãrþilor ºi ale procurorului, dispoziþiile legale criticate,
raportate la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile
Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã constatã cã a fost legal sesizatã
ºi este competentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din
Constituþie ºi ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40 din 8 aprilie
1999 privind protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru
spaþiile cu destinaþia de locuinþe, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 148 din 8 aprilie 1999.

Principala criticã de neconstituþionalitate priveºte încãlca-
rea dispoziþiilor art. 114 alin. (4) din Constituþie, referitoare
la condiþiile în care Guvernul poate adopta ordonanþe de
urgenþã. Potrivit acestor dispoziþii, �În cazuri excepþionale,
Guvernul poate adopta ordonanþe de urgenþã. Acestea intrã în
vigoare numai dupã depunerea lor la Parlament. Dacã
Parlamentul nu se aflã în sesiune, el se convoacã în mod obli-
gatoriuÒ.

Examinând sub acest aspect excepþia de
neconstituþionalitate, Curtea constatã cã Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 a fost adoptatã cu res-
pectarea cerinþelor prevãzute la art. 114 alin. (4) din Legea
fundamentalã. Cazul excepþional avut în vedere de Guvern
la adoptarea acestei ordonanþe a fost determinat de
necesitatea reglementãrii de urgenþã a prelungirii contracte-
lor de închiriere a cãror valabilitate expira la data de 8 aprilie
1999, conform Legii nr. 17/1994, tergiversarea reglementãrii
putând crea conflicte sociale.

În legãturã cu aceastã problemã Ñ existenþa situaþiei
excepþionale care a impus mãsura de urgenþã a
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 Ñ Curtea
Constituþionalã s-a mai pronunþat prin Decizia nr. 88 din
4 mai 2000, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 389 din 21 august 2000, ºi a statuat cã
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 a fost
adoptatã cu respectarea cerinþelor art. 114 alin. (4) din
Constituþie.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorii
acesteia considerã cã dispoziþiile ordonanþei contravin ºi
dispoziþiilor constituþionale cuprinse în art. 4 alin. (2),
art. 16 alin. (1), art. 20 alin. (1), art. 21 alin. (1) ºi (2),
art. 22 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 49 alin. (1), art. 51,
54 ºi 128.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/20.XII.20002



Prin Decizia nr. 88/2000 Curtea Constituþionalã s-a
pronunþat asupra excepþiei de neconstituþionalitate a
prevederilor din ordonanþã ºi sub acest aspect. Cu
acel prilej, respingând excepþia, Curtea a constatat cã

nu a fost încãlcatã nici una dintre dispoziþ i i le
constituþionale invocate de autorul excepþiei. Aceste
considerente sunt pe deplin aplicabile ºi în prezenta
cauzã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/20.XII.2000 3

Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

CURTEA

În numele legii

DEC IDE :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 40/1999 privind
protecþia chiriaºilor ºi stabilirea chiriei pentru spaþiile cu destinaþia de locuinþe, excepþie ridicatã de Petruþa Dinu ºi Aurelian
Dinu în Dosarul nr. 9.790/1999 al Judecãtoriei Sectorului 1 Bucureºti.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 26 septembrie 2000.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. Ioan Muraru

Magistrat-asistent,
Maria Bratu

ORDONANÞE ªI  HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea anexei nr. 3/11 la Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 260/2000 

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2000

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã de urgenþã.

Art. I. Ñ Anexa nr. 3/11 la Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 260/2000 cu privire la rectificarea bugetului
de stat pe anul 2000, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 655 bis din 14 decembrie 2000, se
modificã în sensul cã bugetul Secretariatului General al
Guvernului se suplimenteazã la capitolul 51.01 �Autoritãþi
publiceÒ, titlul 20 �Cheltuieli materiale ºi serviciiÒ, articolul 33

�Fondul primului-ministruÒ, cu suma de 1,5 miliarde lei, prin
diminuarea în mod corespunzãtor a Fondului de rezervã
bugetarã la dispoziþia Guvernului.

Art. II. Ñ Se autorizeazã Ministerul Finanþelor sã intro-
ducã modificãrile ce decurg din aplicarea prezentei ordo-
nanþe de urgenþã în bugetul Secretariatului General al
Guvernului ºi  în structura bugetului de stat pe anul 2000.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISÃRESCU

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,

Valentin Lazea,
secretar de stat

Bucureºti, 20 decembrie 2000.
Nr. 280.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind derularea împrumutului extern 

sub forma unei emisiuni de obligaþiuni pe piaþa externã de capital, denominatã în euro

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României ºi ale art. 18 lit. b) din Legea datoriei publice
nr. 81/1999,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/20.XII.20004

Art. 1. Ñ Se aprobã lansarea de cãtre Ministerul
Finanþelor a unei emisiuni de obligaþiuni pe piaþa externã
de capital, denominatã în euro, în limita sumei de 150 mili-
oane euro, necesarã în vederea finanþãrii deficitului bugetu-
lui de stat. Lansarea emisiunii se face cu discont faþã de
valoarea nominalã, pentru atingerea randamentului accepta-
bil pentru investitori la momentul lansãrii emisiunii, ºi este
administratã de consorþiul format din bãncile de investiþii
ING Barings ºi Schroder Salomon Smith Barney, conform
prospectului de emisiune elaborat de Ministerul Finanþelor.

Art. 2. Ñ Valuta obþinutã din acest împrumut, mai puþin
valoarea discontului ºi costurile legate de emisiune, care se
deduc din valoarea împrumutului, va fi viratã în contul de
valutã al Ministerului Finanþelor, deschis la Banca Naþionalã
a României, ºi va fi utilizatã de Ministerul Finanþelor pe
mãsura necesitãþilor privind finanþarea deficitului bugetului
de stat.

Art. 3. Ñ Plata dobânzilor, a ratelor de capital ºi a altor
costuri aferente se suportã din bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISÃRESCU

Contrasemneazã:
Ministrul finanþelor,

Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 14 decembrie 2000.
Nr. 1.327.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
ºos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683/20.XII.2000 conþine 4 pagini. Preþul 1.432 lei ISSN 1453Ñ4495


